
Tamarana, 15 de Fevereiro de 2013 Edição 278 - Ano VIII - SEMANAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 037/2013 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. IBRAINS GERBER DE OLIVEIRA, por-
tador da Cédula de Identidade RG nº 4.544.425-2/ PR e do CPF/
MF sob o nº 687.976.489-49, - 0,5 (Meia) Diária - para viagem a ci-
dade de CAMBÉ – PR, para tratar de interesses do Município, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 
Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 14 de Fevereiro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 038/2013 DE 14 DE FEVERIRO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª. ROSANGELA EIKO MATUSHITA MO-
ROKAWA, portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.512.759-1/ 
PR e do CPF/MF sob o nº  772.831.559-53, - 01 (Uma)  Diária - 
para viagem a cidade de FOZ DO IGUAÇÚ – PR, para tratar de 
interesses do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 14 de Fevereiro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 039/2013 DE 14 DE FEVERIRO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª. MARIA LUIZA MURARO MARTINS, por-
tadora da Cédula de Identidade RG nº 2.023.908 / PR e do CPF/
MF sob o nº  411.198.869-53, - 3 (Três)  Diárias - para viagem a 
cidade de MARINGA – PR, para tratar de interesses do Município, 
de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o De-
creto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 14 de Fevereiro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 040/2013 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. MARCOS APARECIDO DO NASCIMEN-
TO, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.066.141-5/ PR e 
do CPF/MF sob o nº  816.318.129-04, - 0,5 (Meia)  Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses 
do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 14 de Fevereiro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 041/2013 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica Revogada, a Portaria nº 029/2013 de 01 de Fevereiro 
de 2013. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 14 de Fevereiro 
de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 042/2013 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica designado o Servidor Valdevino de Souza, Auxiliar de 
Serviços, matrícula 39.993, retroativamente a 01 de Fevereiro do 
Corrente ano, Encarregado de Serviços, passando a receber os 
vencimentos correspondentes à FG IV da Lei Municipal 661/2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 14 de Fevereiro 
de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 043/2013 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:



Tamarana, 15 de Fevereiro de 2013 2
Edição 278

Art. 1º - Fica designado o Servidor Maurício da Silva, Técnico Ag-
ropecuário, matrícula 40.679, retroativamente a 01 de Fevereiro 
do Corrente ano, Chefe de Setor, passando a receber os venci-
mentos correspondentes à FG III da Lei Municipal 661/2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 14 de Fevereiro 
de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 044 /2013 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica designado o Servidor Jose Aparecido da Silva, 
Agente Administrativo, matrícula 40.251 retroativamente a 01 de 
Fevereiro do Corrente ano, Chefe de Setor, passando a receber os 
vencimentos correspondentes à FG III da Lei Municipal 661/2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 14 de Fevereiro 
de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 045/2013 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica designado o Servidor Marcos Paches de Lima, Oper-
ador de Máquinas, matrícula 40.498, retroativamente a 01 de Fe-
vereiro do Corrente ano, Chefe de Setor, passando a receber os 
vencimentos correspondentes à FG III da Lei Municipal 661/2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 14 de Fevereiro 
de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 046 /2013 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica designado o Servidor Divonei de Souza, Operador de 
Máquinas, matrícula 21.920, a partir de 01 de Fevereiro do Cor-
rente ano, Chefe de Setor, passando a receber os vencimentos 
correspondentes à FG III da Lei Municipal 661/2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 14 de Fevereiro 
de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 047 /2013 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica designado o Servidor Alexandre Lahmann, Operador 
de Máquinas, matrícula 24.590, a partir de 01 de Fevereiro do 
Corrente ano, Chefe de Setor, passando a receber os vencimen-
tos correspondentes à FG III da Lei Municipal 661/2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 14 de Fevereiro 
de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 048/2013 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica designado o Servidor JOÃO MARIA DE BARROS, 
Assistente Administrativo, matrícula 23.160, retroativamente a 
01 de Fevereiro do Corrente ano, Encarregado de Serviços, pas-
sando a receber os vencimentos correspondentes à FG IV da Lei 
Municipal 661/2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 14 de Fevereiro 
de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 049/2013 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica designado o Servidor Claudiney Alcântara de Oliveira, 
Agente Administrativo, matrícula 23.630, retroativamente a 01 de 
Fevereiro do Corrente ano, Coordenador, passando a receber os 
vencimentos correspondentes à FG II da Lei Municipal 661/2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 14 de Fevereiro 
de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 050/2013 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica designado o Servidor Fabio Ferreira de Moraes, 
Agente Administrativo, matrícula 40.601, retroativamente a 01 de 
Fevereiro do Corrente ano, Assessor Técnico - Administrativo, 
passando a receber os vencimentos correspondentes à FG I da 
Lei Municipal 661/2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.



Tamarana, 15 de Fevereiro de 20133
Edição 278

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 14 de Fevereiro 
de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 051/2013 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. IVO APARECIDO BONIN, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 7.034.340-1/ PR e do CPF/MF sob 
o nº  028.816.219-61, - 1 (Uma)  Diária - para viagem a cidade 
de LONDRINA – PR, para tratar de interesses do Município, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 
Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 14 de Fevereiro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 052/2013 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica designada a Servidora Maria Rose Soares, Conta-
dora, matrícula 40.379, retroativamente a 01 de Fevereiro do Cor-
rente ano, Coordenador, passando a receber os vencimentos cor-
respondentes à FG II da Lei Municipal 661/2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 15 de Fevereiro 
de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº 056/2013 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. WILSON BUENO DE GOIS, 
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº 
8.459.183-1 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 030.880.359-08, 
residente e domiciliado no Município de Tamarana/PR, retroativa-
mente a 01 de Fevereiro de 2013, para ocupar junto ao quadro de 
servidores desta Municipalidade o cargo de ASSESSOR EXECU-
TIVO V, vinculado ao Gabinete do Prefeito, recebendo os venci-
mentos e vantagens correspondentes ao AE V. 
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 14 de Fevereiro de 
2013.

Paulino de Souza 
PREFEITO

DECRETO Nº 057/2013 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica EXONERADA, a pedido, a partir desta data, a Srª. 
CRISTINA APARECIDA DOS SANTOS, brasileira, casada, porta-
dora da Cédula de Identidade RG nº 8.707.556-7 (SSP/PR) e do 
CPF/MF sob o nº 032.734.339-73 do cargo de CONSELHEIRA 
TUTELAR, do Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 
083/2012 de 23 de Abril de 2012.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 14 de Fevereiro de 
2013.

Paulino de Souza
PREFEITO 

DECRETO Nº 058/2013 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica EXONERADA, a pedido, retroativamente a 07 de 
Fevereiro  de 2013, a Srª LAURINDA PEDRINA NUNES DINIZ, 
brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
8.570.679-9 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 052.169.959-27 do 
cargo de PROFESSORA DE ENSINO FUNDAMENTAL, do Mu-
nicípio de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 193/2006 de 24 
de Julho de 2006.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 14 de Fevereiro de 
2013.

Paulino de Souza
PREFEITO 

DECRETO Nº 059/2013 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica EXONERADA, a pedido, retroativamente a 07 de 
Fevereiro  de 2013, a Srª CREILA QUEIROZ DE MELO, brasileira, 
casada, portadora da Cédula de Identidade RG nº 9.593.678-4 
(SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 050.448.659-40 do cargo de 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, do Município de Tamara-
na, nomeada pelo Decreto nº 139/2009 de 15 de Julho de 2009.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 14 de Fevereiro de 
2013.

Paulino de Souza
PREFEITO 



Tamarana, 15 de Fevereiro de 2013 4
Edição 278

DECRETO Nº 060/2013 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. REINALDO CAMARGO FRAN-
ÇA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº 
8.691.902-8 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 050.689.259-00, 
residente e domiciliado no Município de Mauá da Serra/PR, a par-
tir desta data, para ocupar junto ao quadro de servidores desta 
Municipalidade o cargo de ASSESSOR EXECUTIVO III, vinculado 
ao Gabinete do Prefeito, recebendo os vencimentos e vantagens 
correspondentes ao AE III.  
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 15 de Fevereiro de 
2013.

Paulino de Souza 
PREFEITO

ATOS DO PODER
LEGISLATIVO

ERRATA

A Câmara Municipal de Tamarana faz publicar o presente em rela-
ção ao edital de convocação n° 001/2013, do candidato aprovado 
em concurso público, relativo ao edital nº 001/2012.

ONDE SE LÊ: 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 001/2013, DE CANDIDATO 
APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO, RELATIVO AO
EDITAL Nº 001/2012

O Presidente da Câmara Municipal de Tamarana, Estado do 
Paraná, Olício Aparecido de Oliveira, brasileiro, casado, resi-
dente e domiciliado na Rua Durval de Azevedo Costa n.º 40, na 
Cidade de Tamarana-Pr, portador da cédula de identidade RG nº 
3.226.691-6 SSP/PR e do CPF n.º 365.290.109-63, no uso de 
suas atribuições legais, vem CONVOCAR o candidato abaixo 
relacionado, seguindo rigorosamente a ordem de classifi cação do 
Concurso Público relativo ao Edital nº 001/2012, para provimento 
do cargo de Advogado, do quadro efetivo permanente desta Câ-
mara (Regime Estatutário), conforme prevê a Resolução Legisla-
tiva nº 04/2007 e suas alterações e Lei Municipal 153/2000. Para 
isso, deverá apresentar-se à Câmara Municipal, munido de todos 
os documentos comprobatórios dos requisitos necessários à no-
meação, inclusive exames médicos pré-admissionais, todos eles 
indicados no ofício de convocação 001/2013 – CMT, observado o 
prazo estabelecido no mesmo ofício.

Cargo: Assistente Legislativo
CLAS: 1º
NOME: MARSAL JUNGLES DOS SANTOS
Nº RG: 5.926.597-0
Nº INSCRIÇÃO: 000020029
NOTA FINAL: 96,00

O não comparecimento no período defi nido no ofício de convoca-
ção 001/2013 – CMT implicará na desistência do classifi cado, e 
consequente perda da vaga.

Tamarana, 31 de Janeiro de 2013.

Olício Aparecido de Oliveira
Presidente da Câmara

LEIA-SE:

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 001/2013, DE CANDIDATO 
APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO, RELATIVO AO

EDITAL Nº 001/2012

O Presidente da Câmara Municipal de Tamarana, Estado do 
Paraná, Olício Aparecido de Oliveira, brasileiro, casado, resi-
dente e domiciliado na Rua Durval de Azevedo Costa n.º 40, na 
Cidade de Tamarana-Pr, portador da cédula de identidade RG nº 
3.226.691-6 SSP/PR e do CPF n.º 365.290.109-63, no uso de 
suas atribuições legais, vem CONVOCAR o candidato abaixo 
relacionado, seguindo rigorosamente a ordem de classifi cação do 
Concurso Público relativo ao Edital nº 001/2012, para provimento 
do cargo de Advogado, do quadro efetivo permanente desta Câ-
mara (Regime Estatutário), conforme prevê as Leis Municipais nº 
909/2012 e 153/2000. Para isso, deverá apresentar-se à Câmara 
Municipal, munido de todos os documentos comprobatórios dos 
requisitos necessários à nomeação, inclusive exames médicos 
pré-admissionais, todos eles indicados no ofício de convocação 
001/2013 – CMT, observado o prazo estabelecido no mesmo ofí-
cio.

Cargo: Advogado
CLAS: 1º
NOME: MARSAL JUNGLES DOS SANTOS
Nº RG: 5.926.597-0 
Nº INSCRIÇÃO: 000020029
NOTA FINAL: 96,00

O não comparecimento no período defi nido no ofício de convoca-
ção 001/2013 – CMT implicará na desistência do classifi cado, e 
consequente perda da vaga.

Tamarana, 31 de Janeiro de 2013.

Olício Aparecido de Oliveira
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº. 011 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder 05 (cinco) diárias ao Servidor ÉLIO BRAZ FER-
REIRA, de acordo com a Resolução Legislativa n.º 001 de 29 de 
março de 2007, para viagem à Curitiba, nos dias 05, 06, 07, e 
08/02/2013, com o objetivo de participar do Curso: “A Fiscalização 
e Transparência em órgãos da administração pública”. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Tamarana, 01 de Fevereiro de 2013.

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA N.º 012 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,



Tamarana, 15 de Fevereiro de 20135
Edição 278

R E S O L V E:
Nomear o Sr. Marsal Jungles dos Santos, brasileiro, casado, por-
tador da Cédula de Identidade R.G. 5.926.597-0 SSP-PR e CPF 
n.º 877.508.489-91, para a partir de 15 de fevereiro de 2013, ocu-
par as funções inerentes ao cargo de Advogado, à vista de sua 
habilitação no Concurso Público, aberto pelo Edital n.º 001/2012. 

Tamarana, 15 de fevereiro de 2013.

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

ANEXOS
ERRATA

O Município de Tamarana faz publicar a presente, em relação ao 
Edital de Convocação nº 018/2013 dos candidatos aprovados no 
Concurso Público 001/2012, devendo ser considerado Assistente 
Social e não Assitente Social como erroneamente constou.
  Portanto, onde se lê:

“Assitente Social”

Leia-se:

“Assistente Social”.
 
Edifício da Prefeitura Municipal deTamarana, aos 14 de Fevereiro 
de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO 

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.:  CONTRATO Nº. 009/2013 DE 06/02/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2013

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: ATACADO MARINGÁ INDUSTRIA E COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA.
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE PACTO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PAR-
CELADO DE CESTAS BÁSICAS PARA PESSOAS CARENTES 
DO MUNICÍPIO, NO PERÍODO DE FEVEREIRO DE 2013 À JA-
NEIRO DE 2014, VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL.
VALOR: R$ 71.760,00 (SETENTA E UM MIL SETECENTOS E 
SESSENTA REAIS).

TAMARANA, 06 DE FEVEREIRO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 010/2013 DE 07/02/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2013
 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: RUBENS TARAMELLO-ME
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE PACTO 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DOS SEGUINTES SERVIÇOS FUNERÁRIOS: 
FORNECIMENTO DE URNA, PREPARAÇÃO DE CORPO, OR-

NAMENTAÇÃO (FLORES), PARAMENTAÇÃO, VELAS E VÉUS; 
TUDO DESTINADO A PESSOAS CARENTES DO MUNICÍPIO, 
DE ACORDO COM ENCAMINHAMENTO DA SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA O PERÍODO DE FE-
VEREIRO DE 2013 A JANEIRO DE 2014.
VALOR: R$ 94.584,00 (NOVENTA E QUATRO MIL QUINHEN-
TOS E OITENTA E QUATRO REAIS)

TAMARANA, 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da 
Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO PRES-
ENCIAL nº 007/2013, TIPO MENOR PREÇO UNITARIO.
Objeto: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de 
Pães, Leite integral, salgados fritos, salgados assados, pães para 
cachorro quente, massa pronta para bolo de pão de ló, lanche 
natural e bolo confeitado, destinados às seguintes secretarias: 
Secretaria de Administração, Secretaria de Educação Cultura e 
Esporte, Secretaria de Saúde e Secretaria de Assistência Social, 
no período de Março de 2013 à Dezembro de 2013, conforme 
especifi cações no edital. 
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 08:30 
horas, do dia 01/03/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana-Pr, 14 de Fevereiro de 2013.

Elias Marcondes Baptista
Secretário de Administração/Fazenda

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da 
Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO PRES-
ENCIAL nº 008/2013, TIPO MENOR PREÇO UNITARIO.
Objeto: contratação de empresa especializada para o fornecimen-
to de Materiais de Limpeza e Higiene com entregas parceladas, 
as quais poderão ser diárias e efetuadas por conta e risco da pro-
ponente vencedora e de acordo com a necessidade da Administ-
ração, destinados as seguintes Secretarias: Secretaria de Admin-
istração e Serviços Públicos, Secretaria de Educação Cultura e 
Esporte, Secretaria de Saúde e Secretaria de Assistência Social, 
no período de Março à Dezembro de 2013, conforme especifi ca-
ções no edital. 
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 10:00 
horas, do dia 01/03/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana-Pr, 14 de Fevereiro de 2013.



Tamarana, 15 de Fevereiro de 2013 6
Edição 278

Elias Marcondes Baptista
Secretário de Administração/Fazenda

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da 
Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO PRES-
ENCIAL nº 009/2013, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE.
Objeto: O objeto do presente Edital consiste na contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de medicamentos 
comuns, medicamentos controlados, soros, materiais hospitala-
res, saneantes, cosméticos e equipamentos hospitalares, com 
entregas parceladas, de acordo com a necessidade da Secretaria 
Municipal de Saúde, no período de Março à Dezembro de 2013, 
conforme especifi cações no edital. 
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 10:00 
horas, do dia 04/03/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana-Pr, 14 de Fevereiro de 2013.

Elias Marcondes Baptista
Secretário de Administração/Fazenda

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da 
Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO PRES-
ENCIAL nº 010/2013, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.
Objeto: O objeto do presente Edital consiste na contratação de 
pessoa jurídica prestadora de serviços com escopo de garantir 
atendimento médico de urgência e emergência no Hospital Mu-
nicipal São Francisco de Tamarana, bem como a realização de 
procedimentos médicos especializados no âmbito das unidades 
de serviços da Secretaria Municipal de Saúde de Tamarana, e, 
ainda, a execução de ações assistenciais de saúde pela necessi-
dade de atendimento do Programa na ESF –Estratégia Saúde da 
Família, a serem desenvolvidas no atendimento da demanda das 
Unidades Básicas de Saúde e Hospital São Francisco, conforme 
especifi cações no edital. 
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 09:00 
horas, do dia 28/02/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana-Pr, 14 de Fevereiro de 2013.

Elias Marcondes Baptista
Secretário de Administração/Fazenda

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

Lei no 412, de 06/07/2006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Paulino de Souza
Secretário de Fazenda – Elias Marcondes Baptista
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 –
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995
Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
e-mail: tamarana@sercomtel.com.br


